PARANA &

GOVERNO DO ESTADO
CASA CIVIL

Palacio Iguacu — Curitiba, data da assinatura digital
OF CEE/CC 2313/25

e-Protocolo n.° 24.915.222-6

Senhor Presidente,

Ao cumprimentar Vossa Exceléncia, e em atengao ao Oficio
n.° 904/2025, encaminho a resposta apresentada pela Secretaria de Estado da
Segurancga Publica, através do Despacho datado de 13/11/2025 e anexo (fls.
17e 9a13).

Atenciosamente,

MAIQUEL ZIMANN
Diretor-Geral”

Anexo

Excelentissimo Senhor
Vereador JADIR SOARES
Presidente da Camara Municipal
CAMPO MOURAO - PR

CEE/EGM/JC

3
Delegacéo de competéncia — Resolugdo n.° 443/2023 — Casa Civil

Palécio Iguacu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n®, 4° andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www.pr.gov.br

Assinatura Avancada realizada por: Maiquel Guilherme Zimann (XXX.365.389-XX) em 14/11/2025 14:52 Local: CC/DG. Inserido ao protocolo 24.915.222-6 por: Barbara
Oliveira Trindade em: 14/11/2025 10:29. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: 28003fac68ae63835fbh98c576b3204f




GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA
SEGURANCA PUBLICA

GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo n° 24.915.222-6

1. Trata-se do Oficio n°® 904/2025 - GAB/PRES,
proveniente da Caémara Municipal de Campo Mouréo, o
qual encaminha o Requerimento protocolado sob o n°
363/2025, de autoria do Vereador Devanildo Parma Bassi,
acerca da obra da Delegacia Cidada;

2. Instruido no ambito da Policia Civil, retorne a

apreciagao da Casa Civil.

Curitiba, na data da assinatura digital.

Cel. PM Fernando Klemps,
Chefe de Gabinete.

Rua Cel. Dulcidio, n° 800, 9° andar | Batel | Curitiba/PR | CEP 80.420-170 | 41 3313.1350 - RAMAL 1815 | gabinete@sesp.pr.gov.br w.ww.seguranca.pr.gov.br

Assinatura Avancada realizada por: Cel. Qopm Fernando Klemps (XXX.262.449-XX) em 13/11/2025 13:59 Local: SESP/GS. Inserido ao protocolo 24.915.222-6 por: Silvio
Romero Rodrigues Carvalho em: 13/11/2025 13:28. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 7979d536823b4a3d0el51cc85489bba9




SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO PARANA
DIVISAO DE INFRAESTRUTURA

REF. : E- PROT. 24.915.222-6

Assunto: Oficio n°® 904/2025 — GAB/PRES — Camara de Vereadores de Campo Mou-
rao

Data: 11/11/2025

INFORMAGAO n° 131/2025

1. Trata-se do Oficio n® 904/2025 — GAB/PRES da Camara de Vereadores de Campo
Mourao, encaminhando Requerimento de mov.2 com pedido de informagao sobre a
construcdo da Delegacia Cidada da PCPR no Municipio;

2. Em atengao ao contido no referido Requerimento, informamos:

a) A execucao das obras de construcdo da Delegacia Cidada de Campo Mourao en-
contra-se prevista no planejamento estratégica da PCPR e da SESP para investimen-
tos, bem como esta inserida no Plano de ContratagGes Anuais do Estado — (PCA-E)! e
Lei Orgamentaria Anual — (LOA)? para o corrente ano de 2025 e proximo exercicio fi-
nanceiro de 2026;

b) A licitacdo encontra-se provisoriamente suspensa por ordem judicial, emanada em
razao de Mandado de Seguranga impetrado pela BC CONSTRUTORA LTDA (vencedo-

1 O Plano de Contratagdes Anual — PCA-E, instituido pela Lei Federal n.° 14.133, de 01 de
abril de 2021 e regulamentado no ambito do Estado do Parana, por meio do Decreto n.° 10.086,
de 17 de janeiro de 2022, € um importante instrumento de gestdo, atuando como uma ferramen-
ta de planejamento que tem por objetivo nortear e racionalizar as compras publicas, realizando o
mapeamento através da unificacdo dos itens de interesse comum. Disponivel em: < https:/www.-
planejamento.pr.gov.br/Pagina/PCA-E >. Acesso em 06/11/2025.

2 Cabe a Lei Orcamentaria Anual prever receitas, fixar despesas e indicar programas e
acles que serdo realizados naquele ano. O documento informa projetos, atividades e operagdes
especiais, com suas fontes de recursos. O orcamento, demonstrado pela LOA, permite verificar a
realidade econdmica do Estado. Disponivel em: < https://www.fazenda.pr.gov.br/Pagina/Orca-
mento-Anual >. Acesso em: 06/11/2025.
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Assinatura Avancada realizada por: Octavio Francisco Dias Junior (XXX.196.019-XX) em 11/11/2025 21:47 Local: DPC/DIE/SEA. Inserido ao protocolo 24.915.222-6 por:
Octavio Francisco Dias Junior em: 11/11/2025 21:46. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 53f3697f3737242a70e5a70600c0a24a




Lemn

PR

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO PARANA
DIVISAO DE INFRAESTRUTURA
ra do certame licitatério) contra o Estado do Parana, conforme consta dos Autos n°

0098270-67.2025.8.16.0000;

¢) O Valor maximo admitido para a contratacao era de R$ 9.235.318,08 (nove mi-
Ihdes, duzentos e trinta e cinco mil, trezentos e dezoito reais e oito centavos). Contu-
do, ao final do certame licitatdrio (que encontra-se suspenso judicialmente), o valor
global proposto pela empresa vencedora foi de R$ 6.992.059,32 (seis milhdes, nove-

centos e noventa e dois mil, cinquenta e nove reais e trinta e dois centavos);

d) A estrutura obedecera aos padrdes construtivos de Delegacias Cidadas (Padrdo 2
com 1.291,00 m2), conforme projeto padrdao genérico em anexo. O funcionamento
administrativo e operacional serdo estabelecidos pela chefia da 162 Subdivisao Polici-

al de Campo Mourao, observadas diretrizes gerais do Departamento da Policia Civil;

4. Com as informag0es disponiveis neste Setor, encaminhamos ao Sr. Delegado Divi-

sional — DIE;;

Octavio Francisco Dias Junior
Setor de Engenharia e Arquitetura — SEA
Divisao de Infraestrutura - DIE

»lgyn
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ePROTOCOLO

Documento: Info_131_2025_CampoMourao_Eprotolo24.915.2226.pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Octavio Francisco Dias Junior (XXX.196.019-XX) em 11/11/2025 21:47 Local: DPC/DIE/SEA.

Inserido ao protocolo 24.915.222-6 por: Octavio Francisco Dias Junior em: 11/11/2025 21:46.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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- CALGADA EM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS 10x20x6cm - PADRAO "ESCAMA"

- CALGADA EM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS 10x20x6crm - PADRAO "DAMA"
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MEDIDAS EM CENTIMETROS, NIVEIS E COORDENADAS EM METROS, EXCETO ONDE INDICADO;
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

i-) fris CONTATO @ CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
i ()(////(//’(/ //A////('//)(// WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
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Coanpe Mearic - Parand
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Oficio n® 904/2025 - GAB/PRES.
Campo Mouréo, 22 de outubro de 2025.

Excelentissimo Senhor Governador,

Considerando que foi aprovado por unanimidade em Plenario na 312
Sessao Ordinaria deste Poder Legislativo, o Requerimento protocolado sob n°
363/2025, anexo, de autoria do Vereador Devanildo Parma Bassi, solicitamos o
atendimento do pleito ali exposto.

Respeitosamente,

@i Assinado digitalmente por:
_

JADIR SOARES
i-) Presidente - Poder Legislativo
*==% de Campo Mourao-PR
006.017.919-83
30/10/2025 15:10:20

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-

et Jadir Soares
Presidente

Excelentissimo Senhor

Governador Carlos Roberto Massa Junior,

Governadoria do Estado do Parana

Palacio Iguacu — Praga Nossa Senhora de Salete, s/n° - Centro Civico.
80530-909 — Curitiba — PR

/apl

> PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE: https:/ic.ipm.com.brip6e8231b2adca0

E,L ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADC EM: 30/10/2025 15:10 -03:00 -03

&



Comprovante de Interessado

"Protocolo Integrado" <eprotocolo@seap.pr.gov.br> 31 de outubro de 2025 as 09:31
Para: daa@campomourao.pr.leg.br

ATENCAO: Esta mensagem foi gerada pelo sistema e ndo deve ser respondida.

e@) ePROTOCOLO

24.915.222-6

Requerente: CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
Data de Cadastro:

Assunto: ADMINISTRACAO GERAL

Descricao: ENCAMINHA REQUERIMENTO NR. 363/2023,
REQUER INFORMAGAO SOBRE A OBRA DA DELEGACIA
CIDADA DE CAMPO MOURAO.

Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO

Para mais informagdes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo



REQUERIMENTO 363/2025 - ESCRIVAO PARMA

Remetente: Governo do Estado do Parand — Casa Civil.
Remetente: Oficio n°® 2313/2025

Poder Legislativo: Oficio n® 0904/2025

Requerimento n°® 0363/2025

Vereador(a): Devanildo Parma Bassi

Assunto:

363/2025 - 08/10 - REQUERIMENTO — ESCRIVAO PARMA - REQUER A MESA DIRETIVA, OUVIDO
O SOBERANO PLENARIO, QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE AO EXCELENTISSIMO
SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANA, CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR,
SOLICITANDO INFORMACOES ACERCA DA OBRA DA DELEGACIA CIDADA DE CAMPO
MOURAO, NOS SEGUINTES TERMOS: 1) ESTA PREVISTA A EXECUCAO DA OBRA DA
DELEGACIA CIDADA DE CAMPO MOURAO? 2) QUAL E A SITUACAO ATUAL DO ANDAMENTO
DA REFERIDA OBRA? EM CASO POSITIVO, QUAL O CRONOGRAMA PREVISTO PARA SUA
EXECUCAO E CONCLUSAO? 3) QUAL SERA O VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO DESTINADO
A CONSTRUCAO DA DELEGACIA CIDADA DE CAMPO MOURAO? 4) COMO SERA A
ESTRUTURA E O FUNCIONAMENTO DA DELEGACIA CIDADA DE CAMPO MOURAO?



